Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais     www.sistemafaemg.org.br

     Av. Carandaí, 1.115 - 3º andar, Bairro Funcionários, 30130-915 - Belo Horizonte - MG | (31) 3074.3000 I faemg@faemg.org.br

Belo Horizonte, 1º de outubro de 2015.

CIRCULAR: 045/2015 - ASSIND
ASSUNTO: CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA SECRETÁRIOS EXECUTIVOS

SINDICAIS (FUNCIONÁRIOS)

Senhor Presidente,

Visando à valorização e à qualificação dos recursos humanos que
integram o sistema sindical rural, a FAEMG promoverá Curso de
Atualização, exclusivo para funcionários (secretários executivos) de
sindicatos.

O curso será ministrado no Hotel San Francisco Flat, localizado na av.
Álvares Cabral, 967, bairro de Lourdes, Belo Horizonte. Serão três
turmas separadas. Os participantes ficarão hospedados e farão as
refeições no local. A entrada no hotel estará liberada após as 13 horas
do dia anterior ao início de cada curso e a saída deverá ser até as 13:00
do último dia. Segue programação.

A primeira turma frequentará o curso nos dias 4, 5 e 6 de novembro; a
segunda turma nos dias 11, 12 e 13 de novembro, e a terceira turma
nos dias 18, 19 e 20 de novembro. A inscrição deverá ser feita com
preenchimento de formulário próprio, que se encontra na área restrita
aos sindicatos no endereço www.sistemafaemg.org.br, até o dia 27/10.
Clicar em Sindicatos; Capacitação de Funcionários; Inscrição.

As despesas com hospedagem e alimentação serão custeadas
integralmente pelo Sistema FAEMG. Independentemente do meio de
transporte utilizado, haverá reembolso no valor de duas passagens de
ônibus – vinda e volta – que será depositado na conta-corrente do
sindicato. Caso o deslocamento seja por ônibus, solicitamos a
apresentação dos comprovantes das passagens.

Para mais informações, entrar em contato com a Assessoria Sindical,
pelos telefones (31) 3074-3026/3028/3029, ou pelo e-mail:
asind@faemg.org.br

Esta circular está na página da FAEMG www.sistemafaemg.org.br
a partir desta data.

Atenciosamente,

Roberto Simões

Presidente

ASSIND/wbm/kgfs

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais     www.sistemafaemg.org.br

     Av. Carandaí, 1.115 - 3º andar, Bairro Funcionários, 30130-915 - Belo Horizonte - MG | (31) 3074.3000 I faemg@faemg.org.br

CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA SECRETÁRIOS EXECUTIVOS DE
SINDICATOS DOS PRODUTORES RURAIS – 2015

PROGRAMA (o mesmo para cada turma)

1º DIA:
8:00 – 8:15   Credenciamento/entrega de material

8:15 – 8:30   Abertura – Diretoria

8:30 – 10:15  Palestra Motivacional– Maurício de Souza Lima

10:15 – 10:30  INTERVALO

10:30 – 12:30  Meio ambiente – CAR

12:30 – 14:00  ALMOÇO NO HOTEL

14:00 – 15:00  Jurídico

15:00 – 16:00  Declaração de aptidão ao PRONAF – DAP

16:00 – 16:15  INTERVALO

16:15 – 18:15 Declaração de aptidão ao PRONAF – DAP

19:00 – 20:30  JANTAR NO HOTEL

2º DIA :
8:00 – 10:00  Práticas trabalhistas

10:00 – 10:15  INTERVALO

10:15 – 12:15  Práticas trabalhistas

12:15 – 14:00  ALMOÇO NO HOTEL

14:00 – 16:00  Práticas trabalhistas

16:00 – 16:15  INTERVALO

16:15 – 18:15  Práticas trabalhistas

C O N F R A T E R N I Z A Ç Ã O

3º DIA :
8:00 – 10:00  ITR – CCIR

10:00 – 10:15  INTERVALO

10:15 – 12:00  ITR – CCIR

12:00 – 13:00  ENCERRAMENTO – ALMOÇO NO HOTEL